
PANAIR 
  

    

  

    

  

  

  

  

DBOLICHIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

+ FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXIX =D AO | | À 10/09/99 

rr SUMÁRIO 
    

ESTE BOLETIM DE SERVICO EE CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇAO H 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS a PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DSO EEE PÁG. 002 

PARTE J: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSN tiara PÁG. 003 
DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DOCES. Eee PÁG. 004 
DESPACHOS É DECISÕES DO DIRETOR DO CMS ER Ines PÁG. 004 

SEÇÃO IV 
ANEXOS eae aerea eae ee ereta PÁG. 005 

o 
o o f E 

4) 
ft ER 

| ta agueto ( té" Le , 
    

  Ka ” tam -— 

( 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. do Conumicações Administrativas Diretora do Departamento de Scrviços Gerais 

A a na Cad o ateh TF nm Tfrena ted Fa Cao rm ai nm a oi] E. dim — uma Tim TT —|— qo 

  
E == 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
eo. 

  
ma E em =   ro aid É E nda CE EEE o pis



  

BOLETIM DE SERVIÇO + CINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 149 | 10/09/99 , SEÇÃO - PÁG.02 
  

  ra Treo TEEM HH—roortaa Ss E 

SEÇÃO 
  Er RREO TE EC ER   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAS - Nº04 DE 23 de agosto de 1999, 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. no uso de suas atribuições c 

atendendo ao parágrafo d. do artigo 2. capítulo To do Regulamento do Programa Bolsa Treinamento, aprovado pela 

Resolução nº [60/93 do CUV, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da cleição ocorrida entre os membros da Comissão Especial de Alocação, 

Movimentação c Avaliação (CErLAMA). realizada em 28/05/1499 indicando a professora Claudid Márcia Feijó 

Oliveira, matriculas UFE 8615-2 e SIAPE 02087416 c a professora Kátia Regina de Souza Lima, matrículas UFF 

HIA-Z e SIAPI; 211232-8 para responderem, respectivamente, pela Presidência c Vice-Presidência da CEAMA, 
para a gestão 1999 / 2000. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

+ ae, 

4 Ro 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07. de 02 de setembro de 1999 

  

A Diretor do Departamento de Serviços Gerais, no tso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os servidores José Roberto Monteiro da Silva matricula nº 7620-7 , André Mello Rangel, 

matricula nº 12045-2 e Tânia Celeste Gucrrante Alves matrícula nº 5987-7, para, sob a presidência do primeiro 

constituitem a Comissão para apurar os fatos contidos no processo 23069.005028/99-76, para emissão de relatório 

no prazo de 30 (trintajdias. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 
Diretora do DSG 

  

Ao 

DL pLmunc nas vatmnm nim O SS O ao aa SS 
pi 2 sd nr   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, de 02 de setembro de 1999 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais. no uso de suas atriluições, 

RESOLVE: 

|- Desighar os servidores Lucia Cristina Soares Consfantinio mntricula nº 6046213-2, Maria Nazaré 

Gonçalves dos Santos matricula nº 139805-8 c Fina Celeste Gucirante Alves matricula nº 2065234 , para, sob a 

prestdência do primeiro constuirem a Conissão para proceder inventário fisico dos materiais em estoque no 

Almoxatifado Central, na forma solicitada no processo 23069.005137/00-10, para emissão de relatório no prazo de 

30 (trinta) das. 

2- Esta DES entrará em vigor aa data de sua publicação. 

MARIA CONCEICÃO LIMA DE ANDRADE 
Diretora do DSG 

 



BOL EIA Do eds vlçed Dlabyd A secs dor hadttal PROA rol 

ANO XXIX -Nº 149 [OA Raros o o No 
e e EO + at ui ii ro -  umila mo da im irei 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 03 de setembro de 1999 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais, vo uso de suas atribiiçoss, 

RESOLVI: 

|- Prorrogar por mais 15 (quinze) dias o priizo da Comissão instituída pel DTS nº do de 20 de agosto de 

1999, publicada no BS/UFE nº 135 do 25 de agosto de 1949 referente ao processo 23009.00d46 [/90-04 

2- Esta DTS citrará cam vipor na data de sua publicação 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DI; ANDRADE 
Diuctora do DSO 

  
mm o, PR pa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSN Nº 127/99 de 01 de setembro de 1999, 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Nucrót da Universidade Federal Ehamincnse, no uso de suas 
atribuições lepais, 

RESOLVE: 
  

Designar os(as) Protessortas) JOÃO BÓSCO HORA GÓIS, DEISE GONCALVES NUNES E LUÍS MARCOS 
DE LIMA JORGE para comporem à Comissão de Afastamento Longo para doutorado da professora MIRIAM DE 

FÁTIMA REIS neste Departamento de Serviço Social de Miteroi. 

NÁUIA REGINA DE SOUZA LIMA 

Chele do 5SSN 

ck, 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº 13/99 de UL de setembro de 1909, 

À Chefe do Depatamento de Serviço Social de Niterór da Umversidade Pederal Etuninense, Do uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVI: 
  

Designar ostas) Prolessortas) Marat luês Dias (presidente), Maria Amadora da Costa Simão, Maria Lúcia 

Neves Borges para comporent a Comissão de progressão funcional da protessora DIASI. GONÇALVES NUNES neste 

Departamento de Serviço Social de Nicrói 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chete do S5SN 

 



  

BOLETRA DE SERVIÇO UMPVTISIDA DE DIR AL ELEIMINMENSE. 

  

ANO XXIX - Nº 149 0/09/99 — SEÇÃO 1 -PÁG.O4 
ri mm     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº 52, 02 de setembro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APUCADOS, no uso do suas atribuições 

RESOLVE 

p. Alterar lotação da servidora ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA, Enfermeiro, Mat. UFE nº 4168- 

IC STAPE nº 304929-8. do Centro de Estudos Sociais Aplicados para o Departamento de Serviço Social de 

Campos : 

2. Esta D'US entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUTA PEDRO ANTUNES 

Diretor do CIS 

  

al “ E EP PRP PPP PRE Pr RENE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº td DE 06 DE SETEMBRO DE 1999, 

EMENTA: Designa docentes para constituirem Comissão Eleitoral. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE. no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar as professoras ELIANA MYRIAM SERFATY GABRAY (Presidente). ISABEL CRISTINA 

MATUCK, MARY THEREZINHA ALEXANDRE SIMEN RANGEL c a disconte MÔNICA VILLELA 
GOUVEA (membros) c o professor JOSE NELSON MUCHA c a discente LUCIANNE COPLE MAIA (suplentes) 
para constitutrem Comissão Flestoral para cfcuivar a eleição pata Coordenador c Sulicoordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Odontologia Social da HEE. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do Instituto do Saúde da Convntidade 

atm 
Rr 

Hr a ten dA aim ERR j



BOLRTIRTDE SERVIÇO DUENDES DRDS RUINS E 
ANO XIX -Nº 149 POO/) AO TV PAC 05 

= ala = A o. -— - —o—e— O ma =. —- mi .ooc— o — "gm — —.—-— —     

o 2. rr. . . - = —um PA mo a = E) + =, a EN E = + 
  

a o To Pr Re Ma E MTE 

  

SEÇÃO IV 
  

Regula a oferta de doação de material bibloprático teeebida no âmbito do NDO Sistema de Bibliotecas c 

Arquivos da Universidade Federal Fhimincusc. 

| - Objctivo 

Esta instrução visa orientar à equipe responsavel pela seleção de documentos quanto aos procedimentos 

relativos a ofertas de doação de material bibliogrático recebidas pelo NDC Sistema de Bibliotecas € Arquivos da 

Universidade Federal Fluminense, 

2 - Pré seleção de material bibliográfico 

A pré seleção comprecade os procedimentos utilizados pelos bibliotecários para selecionar material 

bibliográfico segundo critérios preestabetecidos. As bibliotecas du Sistema NDCO deverão obedecer aos seguintes 

critérios: 

* adequação do assunto ao acervo 

e núnicro de exemplares já disponiveis 

e cstado de conservação 

s idioma 

* tipo de material 

3 - Ofertas teechidas ma sede do NDC vc em suas unidades setoriais (Bibliotecas é Cento de Memória 

Fluminense) 

Compreendo o recebimento de ofertas de doação de material bibliográfico, feitas por pessoas lisicas ou 

jurídicas, através de contato pessoa! ow telstônico, de listagens or do envio compulsório de exemplares de cortesia, 

feito por autores ou editores. 

3.1 - Ofurtas através de comato pessoa! ou telefônico 
  

A oferta poderá ser dirigida ao Serviço de Desenvolvimento de Coleções - NDC/DISTISDO ou a uma das 

unidades sctorta!s. 

No primeiro caso — olerta recebida pelo SDC - após o recebimento du olerta, o SDC deve identificar à 

área de assunto da coleção a ser doada & a unidade que cobic essa área. À partir de tal providência deve realizar 

contato com a cheita da unidade c, juntamente com esta ou com outro bibliotecário por cla indicado, comparecer 

ao local onde está armazenado o material a ser doado É proceder à pré seleção do material conforme os Critérios 

descritos no item 2. 

“No segundo caso -— oferta recebida dictamente na unidade-— após contecunento da área de assunto do 

acervo a ser doado € de sua adequação à area da unidade, à chefia ou outro bibliotecário por ela indicado, deverá 

comparecer ao local acompanhado do tesponsável pelo SDC e proceder à pré seleção considerando os mesmos 

critérios descritos acima. Caso o material não seja de interesse o SDC poderá identificar outra unidade mais 

adequada para recebê-lo. 

O resultado da pré seleção será oficializado atraves do preenchimento do lormmultário Pré Seleção de 

Material Doado (Anexo !) e do Termo de Doução (Anexo?) 

O SDC providenciaá a transferência do material pré selecionado para a unidade, Cabciá à Chefia da 

unidade submeter o material à análise c avaliação da cespechva Comissão de Biblioteca,



  

BOLHTIME DE SERVIÇO + DNIVERSIDA DE FEDERAD PLLMINENSE 
ANO XXIX - Nº 149 MELUAÇA SEÇÃO IV - PÃG.06 
    

3.2 — Ofertas através de “listagens de doação: 

Listagens contendo ofertas de doação podem ser remetidas ao NDC/DBT/SDC ou diretamente às unidades 

sctoria!s. 

No primeiro caso —- listagens dirigidas ao SDC -— e. em se tratando de livros, o SDC procedera a 

distribuição de tantas cópias quantas forem necessárias para cobrir as tntdades passíveis de interesse pelo material, 

as quais deverão solicitar diretamente às imstifuições o que for de seu interesse. Em sc tratando de periódicos, as 

listagens serão verificadas diretamente no fichário de registro do NDC c devolvidas às mstituições de origem, com 

os itens de interesse assinalados. 

No segundo caso —— listagens dirigidas às unidades setorutis —- após comparação do material oferecido 

com o acervo da unidade a Chefia deverá solicitá-lo diretamente à instituição fornecedora da doação. 

3.3 — Cortesia de autores, editores ot instituições diversas 

O material bibliográfico poderá ser dirigido ao NDC/DBTISDC ou a qualquer uma das unidades sectoriais. 

Se recebido na sede do NDC. o SDC identificará o assunto do documento c o encaminhara à unidade que cubra essa 

área, através do formulário Encaminhamento de Material Bibhográfico (Anexo 3). Em ambos os casos, a unidade 

procederá à sua avaliação obedeccudo os critérios desertos no item 2. 

4 — Documentos não pertinentes 

O material bibliográfico não incorporado ao acervo, após a pré seleção ou após avaliação pela Comissão 

de Biblioteca, poderá ser redistribuído, doado. permuitado ou elintinado pela própria Biblioteca ou pelo 

NDC/DBT/SDC. 

Em caso de redistribuição. o material será encaminhado a outras unidades do Sistema. através do 

formulário Encaminhamento de Material Bibliográfico (Anexo 3). mediantt contato entro as chefias.



BOLA ESPINOSA a PDA ELIAS 
ANO XXIX - Nº 449 TORTA SEG ÃO IV PÃO 07 

    — o o——| o rr o - - a PPP A e ta— aa = a   

ABL AL) 

  

    

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

UFE/NDC/DBT 

PRÉ SELEÇÃO DE MATERIAL DOADO 

Biblioteca Setorial: o DC = co NIsltemi o Po fo 

Instituição doadora: e e E RO an 

Endereço: DO o NA 

CEP: e Telido Do bas 0 Do 

[:-mzul; ue . 

Pessoa para Contato: e RE 

Murtat sus selecionado 

Tipo (5) de documento (Ss) . n ne a 

Área (s) de assunto (8): eo 

Quantidade aproximada: ne 

  
ne So ; . 

A coleção pode scr desmembrada? Sunli Não: bo O douder recomenda tuo dd Coleção sup 

constderada como especial com o nome de o 

Decisão sobre a pre seleção 

Material de interesse? Sim | Não | 

Necessário transporte? Sim | Não Ui Puadao (4 

Deve scr encaminhado para a unidade: 

Selecionado por: Cn Emo!!!     

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 149  AD/09/99 SEÇÃO IV -PÁG.08 
  

ANEXO 2 

UPEANDO/DRBT 

TERMO DE DOAÇÃO 

  

  
      

  
    

  

  

    
  

  

  

  
    

Niterói, o f. 

REF. DOADOR: o . O a o 

Material à ser doado: 

Tipo =" Quantidade 

Tipo co Quantidade 

Tipo l o co Quantidade 

Tipo o Quantidade 

Tipo O do Quuamtidade 

Ãos dias do mês de E do ano de ,   
    

(DOADOR), que é 
  

  
ad ———— a o. + e e ro 

“egíbmo possuidor do material acima mencionado, e à Universidade Federal Fluminense (DONATÁRIA), através 

do Núcleo de Documentação (DEPOSITÁRIO), firmam o presente, ficando estabelecido que a este é reservado o 

direito de dispor livremente do objcto de doação, aceitando-o ou rejeitando-o, no todo ou cm parte, de acordo com as 

políticas de formação. desenvolvimento e uso de acervos, 

    

Doador 

  O —|Õ— On mm dor 

Director do Núcica de Documentação



ANO XXIX -Nº 149 

BOB ATIRA Dto SR VR UN Tn Dada De Eee A Tola ale içc 

OPUS FIO 
no oO m— o e — um = di   

  

  

LIANDC DHT 

e O TO — e e 

  

Pacote/Cuixa 

  

Ei Livro 

E | Periódico 

|| Outros 

ooo Ci gem mm 

— e —— nr r 

  

ANEXO 3 

Encaminhamento de Muterial Bililiopratico 

  

  
  

  

Vipo de Documento: 

    

|) Compra 

Li Doação 

Origem: 

  de ano o md qndo   
ni me O O   

EH Ancorporar ao secrvo 

| | Selecionar   
  

ProvidonNçia 

—— = q a A dar de mm — o E dl ee —— . 4. 

SERGIO AV PÁGO) 
  

  

  

    

Obs.: Este formulário pode ser utilizado por qualquer setor do NDC com a Finalidade de encaminhar niaterial 
bibliográfico, recebido por doação ou compra, entre as diversas unidades do Sistuma


